
Beretning 

Det er nu 2 år siden vi havde den sidste generalforsamling, den blev afholdt den 
26. februar 2020 her på Engholm, hvor medlemmerne fik udleveret bogen om 
ejendommene på Nørrelandet. 
Erling og Aksel blev genvalgt , men der blev ikke fundet en afløser for Per 
Madsen fra Stakroge, som døde kort før generalforsamlingen. 
Kontingentet blev fastsat til kr. 150- for ægtepar og samboende og kr. 100 for 
enlige med virkning fra næste regnskabsår. 

Efter generalforsamlingen viste jeg nogle af de billeder, vi har på arkivet, og 
Svend Kjær viste nogle film fra Ågade og fra den sidste dag mælken blev kørt i 
junger fra Kjærhede til mejeriet i Sdr. Felding. 

Vi fik ikke besat alle posterne i bestyrelsen; men efterfølgende har vi fået 
Mogens Nielsen med ind i bestyrelsen, så vi nu i en periode har haft en fuldtallig 
bestyrelse på fem personer. 

Efter generalforsamlingen blev der solgt medlemskort i brugsen den 6. marts, 
men der var stadigvæk nogle medlemmer, som ikke havde fornyet 
medlemsskabet. De fik så besøg af et bestyrelsesmedlem, og næsten alle ville 
gerne fortsat være medlem. 

Bogen var en succes, vi havde 200 eksemplarer, og det gav os en del nye 
medlemmer. Der er flere, som gerne vil købe en bog, men desværre er der ikke 
flere bøger, og det er alt for dyrt, at bestille et mindre antal. 

I 2021 skulle vi også have holdt en generalforsamling i februar, men så kom 
Corona pandemien i vejen for os. Efterhånden var vi kommet så langt hen på 
året. Så vi droppede generalforsamlingen og solgte medlemskort i brugsen, 
hvor medlemmerne fik udleveret bogen om ejendommene på Sønderlandet, 
som vi stadigvæk har nogle eksemplarer af. Er der nogen, der mangler bogen 
om Sønderlandet, så kan den købes i aften, bare henvend jer til Erling Andresen. 

Også i år udleverer vi en bog til alle, der betaler årets kontingent - i hvert fald så 
længe lager haves. Vi har lavet 200 eksemplarer af bogen om husene i Sdr. 
Felding, og da vi som sagt har nogle få tilbage fra sidste års oplag, så passer 
antallet sikkert så nogenlunde. 

Vi - eller rettere sagt nogle af vores medlemmer har opdaget et par fejl i 
bøgerne, det er vi selvfølgelig kede af, for vi vil gerne lave det så godt som 
muligt, men vi er ikke professionelle historikere, vi er amatører med interesse 



for lokalhistorien. Jeg trøster mig med, at selv højt uddannede akademikere 
laver fejl, også vores statsminister indrømmer, at hun laver fejl. 
Men vi vil gerne gøre arbejdet så godt som muligt, og hvis I finder noget i 
bøgerne, som efter jeres mening, ikke er korrekt, så vil vi gerne vide det, og får 
vi beskeden i en mail, så vil vi undersøge det og give jer besked. 

Den bog, som I får, eller har fået i år, bliver nok den sidste. Der ligger mange 
arbejdstimer i at lave bogen, og trykkeomkostningerne er høje.  
Men hvad skal vi sætte i stedet for? Det billigste og nemmeste ville være, hvis 
alle medlemmer var med på internettet, så kunne vi udsende nyhedsbreve, eller 
vi kunne skrive meget mere på vores hjemmeside, men alle medlemmer har 
ikke Internet, Jeg tror desværre, at vi ville miste nogle af medlemmerne, hvis vi 
bruger den løsning. 
Umiddelbart synes jeg, at det kunne være en god ide, hvis I kontakter Erling, 
som fører medlemslisterne, så vi kan se, om vi har jeres rigtige mailadresse, for 
det er jo meget billigere at sende en mail fremfor et brev, 
Vi kunne også gå tilbage til et årshæfte på 32 A5 sider, som vi brugte det 
tidligere. 
Hvordan medlemmerne skal orienteres fremover bliver op til bestyrelsen, men 
det vil vi da gerne høre jeres mening om 
 
På arkivet er vi fortsat i gang med at registrere arkivalierne. Vi er på arkivet i 
åbningstiden, som er hver torsdag fra 15.30 - 17.30. Vi passer det lidt på skift, så 
der for det meste er 2 mand til stede. 

Hvordan ser det så ud med interessen for arkivet? 
Ja, skal vi bedømme det efter antallet af medlemmer, eller efter fremmødet til 
generalforsamlingen, så er der en stor interesse for arkivet. 

Men skal vi bedømme interesse ud fra antallet af besøgende eller ud fra antallet 
af indleverede arkivalier og billeder, ja så er interessen forsvindende lille. 

Men arkivet har også andre formål, som f.eks. at sikre lokalhistorien for 
eftertiden. 

Jeg har sagt det før, og nu vil jeg sige det igen 

Næsten alle historiske bøger handler om konger, dronninger og adelsmænd. 
Meget sjældent skrives der om gårdmanden, husmanden, arbejdsmanden eller 
tjenestepigen. 
Det er vores opgave at fortælle deres historie, og jeg er vis på, at der rundt 
omkring ligger historier nedskrevet i gamle stilehæfte eller notesblokke. Det er 



den historie vi gerne vil skrive, men vi skal have hjælp fra jer. Vi kan jo ikke 
opfinde historierne. Det er jer, der bestemmer, om historien skal skrives, men vi 
vil gerne hjælpe med det. 

Jeg vil derfor opfordre til, og specielt til alle, som igennem flere slægtsled har 
haft forældre, bedsteforældre, måske oldeforældre boende i Sdr. Felding, 
Sandet eller Stakroge om at kigge gemmerne igennem og indlevere 
lokalhistoriske materialer til arkivet, helst originale materialer; men hvis I ikke 
vil af med dem, kan vi også lave kopier, så I kan beholde originalerne. 

Bestyrelsen vil også gerne hjælpe med at skrive jeres lille del af historien om 
Sdr. Felding, Sandet og Stakroge. Specielt er vi interesserede i fortællinger om 
brunkul og tørveproduktionen, der må være nogen, der ligger inde med en 
viden om det. Men det er i sidste øjeblik, før det hele går i glemmebogen. 

Jeg kan også oplyse, at vi fornylig har fået tilsendt en del materiale om 
købmand Nyland og købmandsgården i Stakroge, det skal vi nu have 
gennemgået og registreret, og måske kommer der også en historie ud ad det til 
årsskriftet eller nyhedsbrevet 

Til sidst vil jeg opfordre jer til at besøge vores hjemmeside eller facebookside en 
gang imellem. Det kunne jo være, at der var skrevet noget, som du ikke havde 
set før. 

Hermed vil jeg gerne lægge beretningen ud til debat 

 

 


